QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 618/2020

Pelo presente instrumento particular, o INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E

SAÚDE - INTS, Organização Social detentora do Contrato de Gestão nº 054/2020 celebrado

com o Município de Mogi das Cruzes (UPA Oropó), inscrita no CNPJ sob o n°

11.344.038/0025-75, com endereço na Avenida Prefeito Carlos Ferreira Lopes, nº 703, Sala

603B, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes, SP, CEP 08.773-490, neste ato representada por seu

Presidente, o Sr. José Jorge Urpia Lima, inscrito sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e

portador da cédula de identidade RG nº 916317-42, doravante denominado

CONTRATANTE, e do outro lado a lado INSTALAR SOLUCOES EM

CLIMATIZACOES LTDA, empresa inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.827.016/0001-42, com

sede na Rua Doutor Walter Belda, nº 322, Casa 03, Vila Jundiaí, Mogi das Cruzes/SP, CEP

08.745-320, neste ato representada por seu sócio, o Sr. Sérgio Roberto Ferreira, brasileiro,

microempresário, portador da cédula de Identidade RG sob o nº 530443582 expedida pela

SSP/SP, inscrito no CPF sob o n.º 216.942.688-45, adiante denominada CONTRATADA, no

final assinado na presença de 02 (duas) testemunhas, têm justo e contratado nos termos e

estipulações das normas jurídicas incidentes neste instrumento, que mutuamente outorgam e

aceitam, de acordo com as cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes celebraram em 12 de agosto de 2020, o Contrato de Prestação de Serviços nº

618/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de manutenção preventiva do sistema de ar-condicionado, totalizando 36 (trinta e seis)

aparelhos tipo Split, em atendimento a UPA Oropó, localizada na Avenida Kaoru

Hiramatsu, nº 2390, de Mogi das Cruzes/SP.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Resolvem as partes, neste ato, a partir da assinatura do presente Termo Aditivo, alterar o

endereço e CNPJ consignados na qualificação da CONTRATANTE, tendo os seus efeitos

retroativos a partir de 27/01/2023, fazendo constar o seguinte:

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

S
ab

rin
a

B
en

et
ti,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, S

ér
gi

o
R

ob
er

to
 F

er
re

ira
 e

 T
at

ia
ne

 A
m

él
ia

 M
ar

co
nd

es
 F

er
re

ira
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

H
7J

D
T

-A
JY

Q
Y

-V
P

K
W

2-
U

P
B

M
F

 ENDEREÇO: Avenida Prefeito Carlos Ferreira Lopes, nº 703, Sala 603B, Vila

Mogilar, Mogi das Cruzes, SP, CEP 08.773-490.

 CNPJ: 11.344.038/0025-75.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE ESCOPO

Resolvem as partes, neste ato, incluir ao escopo contratual, a partir de 01 de março de 2023,

o Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC do sistema de ar-condicionado de 36

(trinta e seis) aparelhos do tipo Split, instalados na UPA Oropó, localizada na Avenida

Kaoru Hiramatsu, nº 2390, de Mogi das Cruzes/SP, conforme descrição abaixo:

a) 06 Aparelhos Tipo Split Piso Teto CARRIER 36.000 BTUs

b) 05 Aparelhos Tipo Split Hi Wall LG 24.000 BTUs

c) 08 Aparelhos Tipo Split Hi Wall LG 17.000 BTUs

d) 17 Aparelhos Tipo Split Hi Wall LG 12.000 BTUs

CLÁUSULA TERCEIRA – DA INCLUSÃO DE SERVIÇO

Resolvem ainda as partes, neste ato, incluir ao contrato em epígrafe os serviços delineados

abaixo:

a) Implementar e preservar planos de manutenção;

b) Assegurar que o PMOC seja executado;

c) Conservar um histórico com todos os procedimentos realizados;

d) Registrar de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) junto ao CREA

(Conselho Regional de Engenharia e Agronomia).

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

A presente inclusão aumenta o valor do contrato em epígrafe em R$ 1.070,00 (Hum mil e

setenta reais) mensais, perfazendo o importe total mensal em R$ 4.950,00 (quatro mil

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

S
ab

rin
a

B
en

et
ti,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, S

ér
gi

o
R

ob
er

to
 F

er
re

ira
 e

 T
at

ia
ne

 A
m

él
ia

 M
ar

co
nd

es
 F

er
re

ira
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

H
7J

D
T

-A
JY

Q
Y

-V
P

K
W

2-
U

P
B

M
F

novecentos e cinquenta reais), sendo R$ 3.880,00 (três mil oitocentos e oitenta reais)

referente a manutenção preventiva do ar-condicionado.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do instrumento particular não

mencionadas no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Mogi das Cruzes/SP, 01 de março de 2023.

____________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

____________________________________________________________________

INSTALAR SOLUCOES EM CLIMATIZACOES LTDA

TESTEMUNHAS:

__________________________                  ____________________________

NOME               NOME

CPF                CPF

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

S
ab

rin
a

B
en

et
ti,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, S

ér
gi

o
R

ob
er

to
 F

er
re

ira
 e

 T
at

ia
ne

 A
m

él
ia

 M
ar

co
nd

es
 F

er
re

ira
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

H
7J

D
T

-A
JY

Q
Y

-V
P

K
W

2-
U

P
B

M
F

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: 123.126.815-87
Data: 07/03/2023 09:47:08 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Sabrina Benetti
CPF: 314.200.358-43
Data: 06/03/2023 17:26:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Sérgio Roberto Ferreira
CPF: 216.942.688-45
Data: 07/03/2023 14:37:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Tatiane Amélia Marcondes Ferreira
CPF: 314.773.368-85
Data: 07/03/2023 14:44:41 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: H7JDT-AJYQY-VPKW2-UPBMF

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Sabrina Benetti (CPF 314.200.358-43) em 06/03/2023 17:26 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

186.225.25.1
Lat: -23,573459 Long: -46,216025

Precisão: 20 (metros)

Autenticação sabrina.benetti.upa@ints.org.br

Email verificado

VMtXScUJLj658F38bMTVMT/8wgkOg+yBWCXFE7+Xmms=
SHA-256

José Jorge Urpia (CPF 123.126.815-87) em 07/03/2023 09:47 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.251.197.218 Não disponível

Autenticação jorgeurpia@ints.org.br

Email verificado

Zkub+pZ4dQgNow2Uort3ZJmmVMhunx45BqyU0SOLLBM=
SHA-256

Sérgio Roberto Ferreira (CPF 216.942.688-45) em 07/03/2023 14:37 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

152.244.89.91
Lat: -23,531532 Long: -46,202541

Precisão: 2000 (metros)

Autenticação instalar.climacool@gmail.com (Verificado)

Login

4DIr+v9bMxda8ttbMyhna7iK71ysrS7RlaH2mhiTPvY=
SHA-256

Tatiane Amélia Marcondes Ferreira (CPF 314.773.368-85) em 07/03/2023 14:44

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

152.244.89.91
Lat: -23,531532 Long: -46,202541

Precisão: 2000 (metros)

Autenticação ad.instalarclimacool@gmail.com (Verificado)

Login

UyUX3pfzwR4njvqSb0acvHoy8XdqeZPRc0RHMreUItg=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/H7JDT-AJYQY-VPKW2-UPBMF

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
A

P
H

A
E

L
N

U
N

E
S

 R
O

C
H

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

D
C

6J
8-

R
U

G
R

H
-Z

LV
S

D
-U

N
Y

P
D

Assinado eletronicamente por:
RAPHAEL NUNES ROCHA
CPF: 055.049.637-88
Data: 15/02/2023 06:27:22 -03:00

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

F
áb

io
 F

in
am

or
i M

ac
ed

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

V
LG

G
T

-6
U

35
6-

H
C

C
T

5-
B

V
S

6C
Assinado eletronicamente por:
Fábio Finamori Macedo
CPF: 816.115.525-91
Data: 17/02/2023 09:37:45 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DC6J8-RUGRH-ZLVSD-UNYPD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

RAPHAEL NUNES ROCHA (CPF 055.049.637-88) em 15/02/2023 06:27 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.94.38.253
Lat: -23,458611 Long: -46,317568

Precisão: 2972 (metros)

Autenticação raphaelrocha@ints.org.br

Email verificado

Gwrb+NXz7NYIZmUDPUHxmpWZvRN8x27jKsWCusRYFqs=
SHA-256

(Assinatura pendente) Fábio Finamori Macedo (CPF 816.115.525-91)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/DC6J8-RUGRH-ZLVSD-UNYPD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

F
áb

io
 F

in
am

or
i M

ac
ed

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

V
LG

G
T

-6
U

35
6-

H
C

C
T

5-
B

V
S

6C

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: VLGGT-6U356-HCCT5-BVS6C

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Fábio Finamori Macedo (CPF 816.115.525-91) em 17/02/2023 09:37 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.201.210.242 Não disponível

Autenticação fabiofinamori@ints.org.br (Verificado)

Login

+4SxzppwI0FEhX5vgej/NaY9PtQY1eAlKAMW9cLEx7s=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/VLGGT-6U356-HCCT5-BVS6C

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

PROPOSTA - PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E
CONTROLE - PMOC.

       A presente proposta tem por objetivo a prestação de serviços especializados em Plano de

Manutenção, Operação e Controle do sistema de ar condicionado totalizando 36 (trinta e seis)

aparelhos tipo Split instalados na UPA Oropó localizada na Avenida Kaoru Hiramtsu, n°2390 -

Mogi das Cruzes SP.

▪ 06 Aparelhos Tipo Split Piso Teto CARRIER 36.000 BTUs

▪ 05 Aparelhos Tipo Split Hi Wall LG 24.000 BTUs

▪ 08 Aparelhos Tipo Split Hi Wall LG 17.000 BTUs

▪ 17 Aparelhos Tipo Split Hi Wall LG 12.000 BTUs

Serviços que serão incluídos em escopo do contrato 618/2020
▪ Implementar e preservar planos de manutenção;

▪ Assegurar que o PMOC seja executado;

▪ Conservar um histórico com todos os procedimentos realizados;

▪ Registrar de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) junto ao CREA (Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia).

Valores:
R$ 1.070,00 (Hum mil e setenta reais) mensais.

Exclusões:
Estão excluídas da presente proposta as instalações de novos aparelhos e manutenções

corretivas, em caso de necessidade, será feito orçamento e cobrado à parte.